român, considerând mai departe, că publicul românesc de mai mulți ani cere cu insistință începerea acestor lucrări, considerând, că statutele Societății noastre prevăd convocarea unei adunări generale anume pentru deliberarea înființării teatrului, comitetul dvoastre în ședința sa a IV-a din 30 mai (12 iunie n.) 1901 sub punctul II al protocolului, a decis a pune în programul zilei prime din adunarea generală de acum propunerea de a se convocă pentru anul 1902 o adunare generală, care să desbată chestiunea înființării teatrului român. Această propunere o înaintăm deosebit onoratei adunări generale.